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Abstrakt

Cílem této práce je seznámit čtenáře se základní problematikou teorie sdílení tepla, teorie tepelných
čerpadel a s výpočty tepelné potřeby budovy. Za pomoci těchto teoretických informací pak dopočítat
náročnost klasické budovy a eventuálního nasazení tepelného čerpadla s ekonomickou analýzou.

Klíčová slova Tepelné čerpadlo, termodynamika, teplo, proudění, vedení, sálání, výpočet ztrát
budovy, dimenzování otopného zdroje, nasazení tepelného čerpadla, ekonomické zhodnocení.

Summary

The aim of this work is to familiarize the reader with heat transfer theory, heat pump theory, and
calculation of energy needs for heating of buildings. Based on the theoretical knowledge, we calculate
the energy use intensity of a general building and potential use of heat pump with economic analysis.

Key words Heat pump, thermodynamics, heat, convection, conduction, radiation, calculation of
building losses, dimensioning of heating source, heat pump application, economic evaluation.
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0.1 Úvod

Ve vyspělých zemích je samozřejmostí jistota tepla v zimních měsících. Toto teplo je možné získávat
různými možnostmi a zařízeními. Tyto zařízení mohou vyrábět teplo lokálně přímo v budově, nebo
externě v teplárně. Hodnota potřeby tepla je pak dána vlastnostmi budovy a místními požadavky (kli-
matem, obyvatelstvem a jiné). Existují různé dotační programy pro snižování energetické náročnosti
budovy, které dokážou snížit právě potřebu tepla. Tím se úměrně sníží i vznik lokálních emisí a finanční
zátěž provozovatele.

Někdy se ovšem setkáme i s potřebou chladících systémů, které poskytují příjemné prostředí i v
období vysokých teplot. Tyto systémy jsou buď velké chladící zařízení, nebo také tepelná čerpadla s
možností otočení cyklu. Právě tato vlastnost je vhodná do mírných podnebných pásů, kde se dnes
střídají rekordy z obou stran teplotní stupnice. Potřeba chladu není už tak luxusní požadavek jak tomu
bývalo. Čím dál více lze pozorovat zástavby osazené právě systémy, které mohou vytvářet i chlad. Vše
má ovšem svá úskalí.

Následující práce ze začátku rozebírá teoretické otázky ohledně sdílení tepla a termodynamiky, které
jsou potřebné pro pochopení cílů práce. V závěrečných kapitolách je popsán příkladový pasivní dům, na
kterém počítáme měrné tepelné ztráty. Pomocí těchto ztrát lze pak dopočítat potřebu tepla a následně
zhodnotit nasazení tepelného čerpadla, či jiného zdroje. Samotný cíl práce je odpovědět na otázky jestli
se na danou budovu hodí tepelné čerpadlo a popřípadě kdy se investice zaplatí. Tato práce vznikla z
iniciativy lidí, které právě zajímají tepelná čerpadla na reálných budovách a nevědí, zda je tato investice
výhodná. Právě hlavně na tuto otázku se budeme snažit najít odpověď.
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Část I

Základy z teorie tepla
Následuje kapitola s teorií tepla, pro jednoduchý přehled problematiky.

1 Teorie tepla

Tato kapitola pojednává o základních tepelných procesech. Budou zde probrány základní fyzikální prin-
cipy chování a problematika týkající se tepla. Téma je obsáhlé a pro lepší poznání doporučuji M. A.
Michejev: Základy sdílení tepla, SPN 1952.

1.1 Základní pojmy

Následující podkapitola se zabývá definováním teoretických pojmů.

1.1.1 Součinitel tepelné vodivosti

Součinitel tepelné vodivosti charakterizuje tepelnou vodivost. Tyto pojmy bývají často slučovány. Te-
pelná vodivost představuje schopnost daného materiálu nebo látky vést teplo svojí strukturou (kondukci)
od teplejší ke studenější části. Součinitel tepelné vodivosti popisuje kolik tepla projde skrz dané těleso o
délce l při jednotkové průřezu a spádu v jednom směru osy. Jde tedy o měrnou tepelnou vodivost. Spád
lze popsat jako pokles na dané délce, kde pro obyčejnou stěnu se jedná o lineární záležitost. Označuje
se písmenem λ = (Wm−1K−1). Výpočet λ pomocí měrného tepelného odporu Rth a tloušťky d:

λ =
d

Rth
(1)

Zajímavostí je, že do výpočtů se součinitel tepelné vodivosti udává jako konstanta. Ovšem jeho
závislost není nejen na teplotě1, ale třeba i na vlhkosti a tloušťce. U některých typů izolací záleží
dokonce na struktuře, kde například extrudovaný polystyrén má lepší parametry uprostřed a směrem ke
krajům se zhoršují. Tepelnou vodivost lze přirovnat například k elektrické vodivosti. [1],[2]

1.1.2 Emisivita

Popisuje schopnost tělesa vyzařovat teplo a je to bezrozměrná veličina. Její označení je ε = (−). Je
závislá na více parametrech jako je např. povrch tělesa, úhel nebo vlnové délce. Její výpočet lze provést
pomocí poměru vyzařování k dokonale černému tělesu při stejné teplotě. [2],[3]

ε =
HTĚLESO

HBLACK
(2)

1S vyšší teplotou lépe vede
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1.1.3 Součinitel přestupu tepla

Součinitel přestupu tepla je nejčastěji označován α = (Wm−2K−1) nebo také v anglických publikacích
lze najít pod označením hk. Součinitel přestupu tepla je vztažen k ploše S, kdy jde o množství tepla
přeneseného za čas při spádu o 1K mezi tekutinou t1 a tělesem ttel. Z Fourierova zákona můžeme
vypočítat množství sděleného tepla stykem.

Q = −λ
ˆ
grad t1dS (3)

Praktičtější význam má Newtonův tvar, který nám eliminuje teplotní gradient podle plochy S.

Q = αS(t1 − ttel) (4)

Pro dosazení je nutno získat součinitel přestupu tepla2, který lze například odvodit z laminární vrstvy
(okrajová), kde se teplo přenáší vedením. Následným diferencováním, spojením první a druhé rovnice a
vyjádřením α získáme diferenciální rovnici přestupu tepla:

α = − λ

Δt
∂t
∂η

(5)

Další možností stanovení součinitele přestupu je pomocí diferenciální rce vedení tepla. Ta je odvozena
od Fourierova z. a ZZE3. Vychází se z elementárního kvádříku v systému x, y, z kde pro každý směr je
dáno: dQx = QxPŘED −QxZA = λ ∂

2t
∂x2 dx dy dz dt. Sečtením a dosazením v jednotlivých směrech:

dQ = λ[
∂2t

∂x2 +
∂2t

∂y2 +
∂2t

∂z2 ]dx dy dz dt (6)

Tepelný přírůstek za čas dτ o hodnotu Dt
dx dτ zapříčiní nárůst energie o dQ, tedy

dQ = xy
Dt

dτ
dx dy dz dτ (7)

Porovnáním rovnic (6) a (7) s vyjádříme členu Dt
dτ vzniká Fourier-Kirchhoffova rovnice vedení tepla:

Dt

dτ
=

λ

ρc
[
∂2t

∂x2 +
∂2t

∂y2 +
∂2t

∂z2 ] (8)

Využijem Laplaceova operátoru4, jež je definován jako divergence gradientu skalárního pole: ∆=∇2=div grad.
Potom tvar Fourier-Kirchhoffovy rovnice lze psát takto: [1], [2], [4]

Dt

dτ
= a∇2t (9)

2Je bohužel závislí na bezpočtu parametrů: α = f( l, t, μ, λ atd.). Lze tedy měřit, nebo zjednodušovat.
3Při zanedbání platí ZZE: „Množství přivedeného tepla je úměrné změně tepelné energie daného tělesa“.
4N-rozměrná platnost. Např. pro trojrozměrný prostor: ∆=[ ∂2

∂x2 + ∂2

∂y2 + ∂2

∂z2 ].

14

1.1.4 Měrný tepelný odpor

Měrný tepelný odpor5 se v praxi označuje Rth a jeho jednotka je (m2KW−1). Jeho praktický vliv je při
určování součinitele prostupu tepla (viz níže), kde se pomocí jeho převrácené velikosti určí parametry
složeného prvku. Samotný tepelný odpor lze stanovit výpočtem z tloušťky daného materiálu d a jeho
součinitele tepelné vodivosti λ1. Podrobný výpočet lze najít v ČSN EN ISO 6946.

Rth =
d1

λ1
(10)

Lze také nechat daný materiál proměřit u specializovaných firem, jako je například RTI Haasová z
Klatov. Tyto měření provádějí akreditované laboratoře podle příslušných norem. Jak je ovšem vidno,
stěny domů či rámy oken, se neskládají pouze z jednoho prvku. Ve všech případech se jedná o n−prvkový

[…]


100
EPS 70 F 0,039 2,56 od 96
EPS 100 F 0,036 2,78 od 157
EPS 150 F 0,035 2,86 od 199

120
EPS 70 F 0,039 3,08 od 108
EPS 100 F 0,036 3,33 od 189
EPS 150 F 0,035 3,43 od 239

140
EPS 70 F 0,039 3,59 od 168
EPS 100 F 0,036 3,89 od 220
EPS 150 F 0,035 4 od 279

160
EPS 70 F 0,039 4,10 od 192
EPS 100 F 0,036 4,21 od 252
EPS 150 F 0,035 4,57 od 318

180
EPS 70 F 0,039 4,61 od 216
EPS 100 F 0,036 4,74 od 283
EPS 150 F 0,035 5,14 od 358

200
EPS 70 F 0,039 5,12 od 240
EPS 100 F 0,036 5,26 od 315
EPS 150 F 0,035 5,71 od 398

Tabulka 23: Tabulka polystyrénu řady EPS. [T12]
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14.2 Korekční hodnoty a konstanty pro výpočet

1. Korekce podlahy Ux,ek vzhledem k zapuštění dle obrázku.

Obrázek 27: Určení velikosti zapuštění z pro volbu velikosti korekce. [O19]

B[−] z[m]
UEKV IV ALENTNÍ

UPODL = 3 UPODL = 2 UPODL = 1 UPODL = 0, 5 UPODL = 0, 25

2
0 1,3 0,77 0,55 0,33 0,17
1,5 0,86 0,58 0,44 0,28 0,16
3 0,63 0,46 0,35 0,24 0,14

4
0 0,88 0,59 0,45 0,3 0,17
1,5 0,64 0,48 0,38 0,26 0,16
3 0,51 0,4 0,33 0,24 0,14

6
0 0,68 0,48 0,38 0,27 0,17
1,5 0,52 0,4 0,33 0,25 0,15
3 0,43 0,35 0,29 0,22 0,14

8
0 0,55 0,41 0,33 0,25 0,16
1,5 0,44 0,35 0,29 0,23 0,15
3 0,37 0,31 0,26 0,21 0,14

10
0 0,47 0,36 0,3 0,23 0,15
1,5 0,38 0,31 0,26 0,21 0,14
3 0,32 0,27 0,24 0,19 0,13

12
0 0,41 0,32 0,27 0,21 0,14
1,5 0,34 0,28 0,24 0,19 0,14
3 0,29 0,25 0,22 0,18 0,13

14
0 0,37 0,29 0,24 0,19 0,14
1,5 0,3 0,25 0,22 0,18 0,13
3 0,26 0,23 0,2 0,17 0,12

16
0 0,33 0,26 0,22 0,18 0,13
1,5 0,28 0,23 0,2 0,17 0,12
3 0,24 0,21 0,19 0,16 0,12

18
0 0,31 0,24 0,21 0,17 0,12
1,5 0,31 0,24 0,21 0,17 0,12
3 0,22 0,2 0,18 0,15 0,11

20
0 0,28 0,22 0,19 0,16 0,12
1,5 0,22 0,2 0,18 0,15 0,11
3 0,21 0,18 0,16 0,14 0,11

Tabulka 24: Tabulky pro korekci podlahy. [T3]

2. Korekce nevytápěným prostorem bu.
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Nevytápěná část bu

Podzemní podlaží - bez stavebních otvorů 0,5
Podzemní podlaží - se stavebními otvory 0,8

Podkroví - vysoce vzdušné (obyč.) 1,0
Podkroví - tepelně neizolované 0,9
Podkroví- tepelně izolované 0,7

Jedna vnější stěna 0,4
Dvě vnější stěny 0,5
Tři vnější stěny 0,8

Tabulka 25: Korekce nevytápěných prostorů. [T3]

3. Korekce zeminou fg1 a Gw.

Základní hodnoty pro korekce zeminou jsou v ČR položeny pro fg1 = 1, 45 a pro Gw dle tabulky.

Vzdálenost mezi základy a spodní vodou Gw

Větší než 1 metr 1,00
Menší než 1 metr 1,15

Tabulka 26: Korekce nevytápěných prostorů. [T3]

4. Korekce výšky ε počítaného prostoru od země.

Výška středu prostoru od země ε

0 až 10 metrů 1,0
10 až 30 metrů 1,2
Nad 30 metrů 1,5

Tabulka 27: Korekce výšky. [T3]

5. Korekční činitel stínění e.

Velikost zastínění e
Bez nechr. otvor. výplní 1 nechr. otvor. výplň 2+ nechr. otvor. výplní

Žádné - vysoké bud. 0 0,03 0,05
Mírné - předměstí 0 0,02 0,03
Velké - centra měst 0 0,01 0,02

Tabulka 28: Korekce stínění. [T3]
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6. Minimální požadovaná výměna vzduchu nMIN .

Druh prostoru nMIN

Obytné místnosti 0,5h−1

Kanceláře 1,0h−1

Kuchyň a koupelna 1,5h−1

Zasedačky a učebny 2,0h−1

Tabulka 29: Minimální hygienické požadavky výměny vzduchu. [T3]

7. Intenzita výměny vzduchu n50 při rozdílu 50 Pa .

Typ stavby n50

Vysoká těsnost Střední těsnost Nízká těsnost
Rodinný dům pod 4h−1 4 až 10h−1 nad 10h−1

Bytové domy a budovy pod 2h−1 2 až 5h−1 nad 5h−1

Tabulka 30: Intenzita výměny pro celou budovu dle ČSN 12 831

8. Orientační hodnoty tepelných toků.

Typ tepelného toku Rth(m2KW−1)

Vodorovný tep.tok vnitřní strana 0,13
Vodorovný tep.tok vnější strana 0,04

Tok směrem nahoru na vnitřní straně 0,1
Tok směrem dolu na vnitřní straně 0,17

Tabulka 31: Tabulka tepelných toků. [T3]
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