## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomová práce:** Tepelná čerpadla v moderních obytných budovách

**Autor:** Bc. Daniel Krysl

**Vedoucí práce:** Doc. Jan Kyncl Dr. Ing.

**Oponent práce:** Ing. Josef Knob

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="2"/>
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
4. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
5. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="2"/>
6. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
7. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="2"/>
<b>8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F):</b> <input type="text" value="B"/>
<b>slovně:</b> Velmi dobře

### Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Zadání práce se týká aktuální, potřebné a odborné problematiky. Bylo poněkud zjednodušeno omezením na spotřebu energie pouze na vytápění a na jednu budovu, na druhou stranu je třeba vzít v úvahu širší problematiky energetiky budov. Ta je náročná, protože je značně mezioborová a vyžaduje množství praktických zkušeností.

Požadavky zadání byly studentem splněny, rozsah práce a grafické provedení jsou dostatečné. Jazyková úroveň uspokojivá.

Struktura práce logická, koresponduje s pokyny pro vypracování, uvedené používané pojmy jsou správně vysvětleny, většinou i na názorných případech. Nicméně některé části nepopisují vše, co by podle nadpisu příslušné části bylo očekáváno (viz. otázky k obhajobě). Některé údaje (např. parametry uvažovaných variant) by bylo vhodnější uvést do přehledných a porovnatelných tabulek.

Z odborného hlediska práce obsahuje množství odborné práce i množství praktických, vhodně zvolených podkladů k dané problematice.

Závěrečné hodnocení je poněkud strohé, mohlo by více analyzovat výsledky a něco případně navrhnout (viz. otázky k obhajobě).

### **Otázky k obhajobě:**

1. V tabulce 1 jsou normové požadavky součinitele prostupu tepla na některé stavební konstrukce. Poněkud nelogicky zde chybí nejpřísnější požadavek 0,24 pro střechu se sklonem do 45° a požadavek 1,5 na okna. Co je důvodem těchto výrazně rozdílných normových požadavků?
2. V části „Tepelná čerpadla a jejich součásti“ je popisován nejrozšířenější kompresorový typ tepelného čerpadla. Existují ale i absorpční tepelná čerpadla. Na jakém principu fungují a proč jsou tak zřídka používána?
3. Závěrečné ekonomické zhodnocení vychází z jedné velikosti objektu. Jak odhadujete, že by se situace změnila u většího objektu? Například u celého souboru řadových domků apod..
4. V obytných budovách je vždy i příprava teplé vody, musela by být i v posuzovaném objektu (pravděpodobně elektrický zásobník). Co by znamenalo ekonomicky i technicky, kdyby i teplou vodu ohřívalo tepelné čerpadlo?

**Doporučení práce k obhajobě:** **doporučuji**

Datum: 7. 6. 2017

Podpis